
COPIA

COMUNE DI SEGONZANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 119

della Giunta Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA NUOVA POLITICA AMBIENTALE DEL
COMUNE DI SEGONZANO PER IL RINNOVO E IL MANTENIMENTO
DELLA CERTIFICAZIONE EMAS PER IL TRIENNIO 2022-2024.

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sedici novembre alle ore 16:30, nella sala

riunioni si è convocata la Giunta comunale

Presenti i signori:

PRESENTI / ASSENTI

Villaci Pierangelo Sindaco Presente

Benedetti Grazia Vice Sindaco Presente

Dallagiacoma Martina Assessore Presente

Rossi Maria Assessore Presente

Zampedri Manuela Assessore Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  dott.  LAZZAROTTO ROBERTO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Villaci dott. Pierangelo, nella sua
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto suindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

448357684  21/11/2022 14:16:12



Oggetto: APPROVAZIONE DELLA NUOVA POLITICA AMBIENTALE DEL
COMUNE DI SEGONZANO PER IL RINNOVO E IL MANTENIMENTO
DELLA CERTIFICAZIONE EMAS PER IL TRIENNIO 2022-2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in
esame è stato espresso dal responsabile della struttura competente, ai sensi degli
articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 "Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino – Alto Adige", parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica.
 firmato: il Responsabile del Servizio Tecnico: geom. Loris Tessadri.

Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in
esame è stato espresso dal responsabile del Servizio finanziario, ai sensi degli
articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 "Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino – Alto Adige" parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile della medesima,
firmato: il Responsabile del Servizio Finanziario: Elvira Pobric

Premesse:

Atteso che il Comune di Segonzano ha volontariamente adottato un sistema di
gestione ambientale conforme al Regolamento EMAS allo scopo di attuare il
miglioramento continuo delle proprie prestazioni ambientali; il sistema di gestione è
stato verificato e la dichiarazione ambientale è stata convalidata da un verificatore
ambientale accreditato ISPRA AMBIENTE.

Il Comitato Ecolabel ed Ecoaudit (ISPRA) del Ministero dell’Ambiente di Roma ha
attribuito al Comune di Segonzano il n. registrazione IT – 001318 in data 28.04.2011.

Visto il Certificato di registrazione EMAS n. IT 001318 valido fino al 04.09.2022.
Considerato che nel corso degli anni passati sono stati conseguiti risultati positivi di
miglioramento delle prestazioni ambientali e che l’Amministrazione Comunale ha
ulteriori obiettivi da raggiungere, si ritiene di procedere all'iter di rinnovo della
certificazione Ambientale EMAS; in merito si vuole dare evindenza che la Giunta
comunale nella seduta del 14.09.2022 si è espressa favorevolmente al proseguo
dell'iter di rinnovo della certificazione Ambientale, per il mantenimento della
certificazione EMAS del Comune di Segonzano.

Richiamata la Determinazione n. 120 del 20.09.2022 con la quale è stato affidato
l’incarico a dott. Franceso Baldoni per la verifica e convalida della Dichiarazione
Ambientale per il rinnovo ed il mantenimento della certificazione EMAS per il triennio
2022-2024.

Accertato che in conformità a quanto previsto dall’art. 2, comma 1, del Regolamento
UE n. 1221/2009 sull’adesione volontaria delle organizzazioni a un sistema
comunitario di ecogestione e audit, denominato anche EMAS III, deve essere
approvata la Politica Ambientale valida per il triennio di certificazione, intesa come
definizione degli obiettivi e dei principi generali di azione rispetto all’ambiente, ivi

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



compresa la conformità a tutte le pertinenti disposizioni regolamentari sull’ambiente e
l’impegno ad un miglioramento continuo delle prestazioni ambientali.

Rilevata pertanto la necessità di procedere all'aggiornamento della Politica
Ambientale del Comune di Segonzano per il nuovo triennio 2022-2024 al fine di
allinere il documento alle finalità che l'Amministrazione comunale intende perseguire
in campo ambientale.

Visti i Regolamenti CE n. 1221/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25
novembre 2009 sull’adesione volontaria delle organizzazioni a un sistema
comunitario di ecogestione e audit, denominato anche EMAS III, (UE) 1505/2017
della Commissione che modifica gli allegati I, II e III del Reg. (CE) 1221/2009 e (UE)
2026/2018 della Commissione che modifica l'allegato IV del Reg. (CE) 1221/2009.

Viste altresì:
la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma-
Trentino-Alto Adige"
la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità-
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42)"
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 di data 31.05.2022,-
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi fi-nanziari 2022-2024 ed il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2022-2024;
la deliberazione giuntale n. 61 di data 29.06.2022, immediatamente eseguibile,-
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per
l'esercizio 2022;
il vigente Regolamento di contabilità-
il vigente Statuto comunale-

Richiamati i seguenti decreti:
n. 4 del 01.10.2019 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio-
tecnico per il Comune di Segonzano il geom. Loris Tessadri.
n. 5 del 22.10.2019 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio-
segre-teria, personale ed organizzazione del Comune di Segonzano il dott.
Lazzarotto Roberto – Segretario comunale.
n. 1 del 17.01.2022 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio-
finan-ziario, del Comune di Segonzano la signora Elvira Pobric;

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della
Giunta comunale, ai sensi dell’art. 53 del "Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige".

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art. 183, comma 4, del "Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige", al fine di permettere il sollecito proseguo dell’iter di rinnovo della
Certificazione Ambientale del Comune di Segonzano per il nuovo triennio 2022-2024.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge sia in ordine al contenuto che
all'immediata eseguibilità,

D E L I B E R A

di approvare la "Politica Ambientale" per il triennio 2022-2024, allegata al1.
presente provvedimento, redatta in conformità al Regolamento (CE) N.
1221/2009;

di pubblicare il documento di "Politica Ambientale" sul sito internet del Comune di2.
Segonzano nella sezione dedicata alla Certificazione EMAS;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta  alcuna spesa per il3.
bilancio comunale;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi4.
dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige";

di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso5.
la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di
pubblicazione da presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183,
comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino-Alto Adige"

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;

c) ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco
dott. Villaci Pierangelo

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

La presente  deliberazione  è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai sensi
dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Addi, 16-11-2022  LAZZAROTTO ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

PARERI   (articoli 185 e 187 della L.R. 2/2018)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 04-11-2022 Il responsabile della struttura competente
f.to TESSADRI LORIS

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 09-11-2022 Il responsabile del servizio
f.to Pobric Elvira

PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio
da oggi 21-11-2022 fino al 01-12-2022 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;-
è divenuta esecutiva il giorno 01-12-2022 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione-
(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018).

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


